
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°28
Del 26/01/2024

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 3 DEL 26/01/2024

OGGETTO: POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 | AZIONE 8.11 - AVVISO 
PUBBLICO “PUNTI CARDINALI: PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL 
LAVORO” - AFFIDAMENTO ATTIVITÀ OPERATIVE PROGETTO “TRIPUDIUM” (CUP
C69E22000130002 – CIG 9820799BB4) – LIQUIDAZIONE ACCONTO. 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici; 
-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 9.01.2024, di conferimento di responsabilità ad interim del 
Settore Servizi Sociali;

 
VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18  agosto  2023,  avente  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto del Ministro dell’Interno 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali; 

- l’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria, e, 
specificatamente, il comma 1 e il comma 3;    
 

PREMESSO CHE: 
-  con  Avviso  Pubblico  approvato  con  Determinazione  del  Dirigente  della  Sezione  Politiche  e 
Mercato del Lavoro n. 422/2022 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 
22/9/2022 è stata avviata la selezione di progetti sperimentali di orientamento al cittadino “Punti  
Cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” a valere sull’Asse VIII del POR 
Puglia 2014- 2020; 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  185 del  06/10/2022,  si  è  deliberato  di  partecipare 
all’avviso suddetto, prevedendo un partenariato secondo le disposizioni in esso contenute; 
- in risposta al suddetto avviso, il Comune di Trepuzzi ha predisposto e candidato, in partenariato 
con  soggetti  pubblici  e  privati  individuati  in  via  diretta  e  in  attuazione  alle  manifestazioni  di 
interesse  pervenute,  di  cui  si  è  dato  atto  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  201  del 
11/11/2022, la propria proposta progettuale denominata “TRIPUDIUM” inoltrata con PEC prot. n. 
0016737 del 15/11/2022;

CONSIDERATO CHE  in data 18/04/2023 il Comune di Trepuzzi (Beneficiario) ha indetto una 
riunione con i partner richiamati nella suddetta Deliberazione di G.C. n. 201/2022 nella quale, come 
da verbale sottoscritto da tutti i partecipanti alla stessa, è stata espressa la decisione di procedere 
all’affidamento di tutte le attività da svolgere nell’ambito del progetto denominato TRIPUDIUM al 
partner  Programma  Sviluppo,  soggetto  qualificato  operante  nel  campo  della  formazione  e 
aggiornamento professionale (codice ATECO 85.59.2); 

 
RICHIAMATA la  Determinazione  n.  170 del  03/04/2023 adottata  dal  Dirigente  della  Sezione 
Politiche e mercato del lavoro della Regione Puglia avente ad oggetto:  Strategia “Agenda per il  
Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro” DGR n. 994/2022. POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 |  
Azione  8.11  -  Avviso  pubblico  “Punti  cardinali:  punti  di  orientamento  per  la  formazione  e  il  
lavoro” e relativi allegati. Approvazione esiti del Nucleo di Valutazione – Quinto elenco di proposte  
progettuali ammesse a finanziamento, ammesse ma non finanziate e non ammesse alla valutazione  
di merito  con la quale, preso atto delle risultanze espresse dal Nucleo di Valutazione, il progetto 
presentato dal Comune di Trepuzzi, denominato “TRIPUDIUM”, è stato ammesso a finanziamento 
per il valore di € 91.000,00, con un punteggio di merito pari a 70/100; 

VISTO l’Atto Unilaterale d’Obbligo, approvato con la suddetta Determinazione del Dirigente della 
Sezione  Politiche  e  Mercato  del  Lavoro  della  Regione  Puglia  n.  170/2023,  e  sottoscritto  dal 
Comune di Trepuzzi in data 19/04/2023, trasmesso a mezzo PEC, con il quale, all’articolo 3, si fissa 
di  avviare  obbligatoriamente  le  attività  di  Progetto  entro  30  (trenta)  giorni  dalla  data  di 
sottoscrizione dell’atto citato e di ultimare le attività di Progetto nell’arco temporale massimo di 6 
(sei) mesi dalla data di sottoscrizione del presente Atto Unilaterale d’Obbligo e comunque non oltre 
il 31/10/2023; 

 
VISTO il quadro economico di progetto, che prevede: 

- la realizzazione di Orientation Labs (per complessivi 300 ore di attività), in sessioni collettive da 
minimo  10  partecipanti,  mediante  la  partecipazione  di  esperti  consulenti  junior  nell’attività 
professionale oggetto di insegnamento (Fascia C rif. Circ. Ministeriale MLPS n. 2/2009) (per un 
totale complessivo di € 15.000,00); 
- la realizzazione di n. 8 Job Days, mediante la partecipazione ad evento di n° 5 esperti consulenti 
senior nell’attività professionale oggetto di insegnamento (Fascia A rif. Circ. Ministeriale MLPS n. 
2/2009) per ogni Job Days (per un totale complessivo di € 20.000,00); 

- l’attivazione di n. 2 Orientation Desk, della durata di 6 mesi, mediante la partecipazione di un 
esperto consulente a collaborazione nell’attività professionale oggetto di riferimento (Fascia A rif. 
Circ. Ministeriale MLPS n. 2/2009) per un totale di € 18.000,00 (lordi) e mediante la partecipazione 
di un esperto consulente a collaborazione nell’attività professionale oggetto di riferimento (Fascia B 
rif.  Circ.  Ministeriale  MLPS  n.  2/2009)  per  un  totale  di  €  12.000,00  (lordi)  (per  un  totale 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



complessivo di € 30.000,00); 
- la realizzazione delle Azioni Trasversali per € 26.000,00

DATO ATTO CHE, a seguito di determina dirigenziale emessa dalla Regione Puglia n. 402 del 
25/7/2023, è stata liquidata al Comune di Trepuzzi l‘anticipazione (70% dell’importo complessivo) 
pari a € 63.700,00;
 

DATO ATTO, altresì, CHE il CUP di progetto è il seguente C69E22000130002;
 

RICHIAMATA  la  determina  dirigenziale  n.  436/2023  con  la  quale  è  stata  impegnata  l’intera 
somma di  cui  al  finanziamento  pari  a  €  91.000,00 sul  capitolo 3332 del  bilancio  2023,  giusto 
impegno n. 597;
 

VISTA la fattura trasmessa per il tramite dello SDI n. 0303C, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
19131/2023, dell’importo di euro 91.000,00, emessa da “Programma Sviluppo”, con sede in Taranto 
(TA), Piazza Dante Alighieri n. 2, P.IVA: 02436750737, e relativa tutte le attività previste per la 
realizzazione del progetto “TRIPUDIUM”;
 

DATO ATTO  che “Programma Sviluppo”  ha presentato la  documentazione relativa all’attività 
svolta in merito all’affidamento di cui trattasi;
 

RITENUTO  di liquidare ad “Programma Sviluppo”  la somma di € 63.700, quale acconto sulla 
fattura n. 0303C, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 19131/2023, dell’importo di euro 91.000,00;
 

DATO ATTO, altresì, CHE:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;- 
sussiste  l’impegno ad assolvere agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

 
DETERMINA

 
DI LIQUIDARE,  ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
somma di € 63.700,00 in favore  di “Programma Sviluppo”, con c/c  ...OMISSIS..., quale acconto 
sulla fattura n. 0303C, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 19131/2023, CIG 9820799BB4;

 
DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza; 

 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Servizio: 
Pag. 4 di 6



Per l'istruttoria del procedimento

Giovanna Di Giulio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

3332 2023 597

Progetto TRIPUDIUM – Avviso Punti 
Cardinali – Interventi di formazione e 
orientamento al lavoro. CIG 9820799BB4. 
Acconto.

91000,00 206 63700,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 227 il 14/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 14/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


